[image: gerb1]

К А Л У Ж С К А Я   О Б Л А С Т Ь

МАЛОЯРОСЛАВЕЦКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

От 24.04. 2019 г.	                                                                                                № 35

Об утверждении плана первоочередных
мероприятий Малоярославецкого Районного
Собрания депутатов муниципального района
«Малоярославецкий район»  по реализации
Послания Президента Российской Федерации
В.В.Путина Федеральному Собранию Российской
Федерации  20 февраля 2019 года

      Руководствуясь постановлением Законодательного Собрания Калужской области от 21.03.2019  №859,

Малоярославецкое  Районное  Собрание депутатов
РЕШИЛО:

        1. Утвердить план первоочередных мероприятий Малоярославецкого Районного Собрания депутатов  муниципального района «Малоярославецкий район»  по реализации Послания Президента Российской Федерации В.В.Путина Федеральному Собранию Российской Федерации 20 февраля 2019 года (приложение).
2.	Рекомендовать представительным органам муниципальных образований, расположенных на территории Малоярославецкого района, разработать планы мероприятий по реализации положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации 20 февраля 2019 года.
3.	Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район».

Глава муниципального района
«Малоярославецкий район»                                                               И.В. Тарченко

5

Приложение
к решению Малоярославецкого
Районного Собрания депутатов
муниципального района
«Малоярославецкий район»
от 24.04. 2019 г. №35
[bookmark: Par1]
[bookmark: Par31]План первоочередных мероприятий
Малоярославецкого Районного Собрания депутатов муниципального района «Малоярославецкий район»
по реализации Послания Президента Российской Федерации В.В.Путина
Федеральному Собранию Российской Федерации  20 февраля 2019 года

	№
п/п
	Задачи, определяемые Посланием
Президента Российской Федерации
	Содержание мероприятия по реализации Послания
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	«Уже в ближайшее время в этом году люди должны почувствовать реальные изменения к лучшему. Именно на основе мнения, оценок граждан в начале следующего года подведем первые итоги работы по национальным проектам. И сделаем соответствующие выводы о качестве и результатах работы всех уровней исполнительной власти»
	Заслушать на заседании Районного Собрания информацию Малоярославецкой районной администрации о результатах реализации национальных проектов на территории Малоярославецкого района:
- «Формирование комфортной городской среды»;
- «Чистая вода»

	Апрель 2019 года
	Комиссия по вопросам местного самоуправления (Горборуков Ю.П.)

	2.
	«До конца 2020 года медицинская помощь должна стать доступной во всех, я хочу это подчеркнуть, именно во всех без исключения населенных пунктах России, для всех граждан, где бы они ни жили»
	Рассмотреть на заседании Районного Собрания информацию о реализации национального проекта «Здравоохранение» на территории Малоярославецкого района
	Май 2019 года
	Комиссия по социальной политике (Шапетько М.В.)

	3.
	«Теперь о наших задачах более конкретно. И прежде всего о ключевой из них: о сбережении народа, а значит, о всемерной поддержке семей. …
Мы делали и будем делать все для укрепления семейных ценностей. Это вопрос нашего будущего. Общая задача для государства, …»
	Провести круглый стол на тему: «Об опыте работы по укреплению института семьи в Малоярославецком районе»
	Ноябрь 2019 года
	Комиссия по социальной политике (Шапетько М.В.)

	4.
	«... Россия вошла сейчас в очень сложный демографический период. Рождаемость, как вы знаете, снижается. ... Причины здесь чисто объективные. Они связаны с теми огромными людскими потерями, провалами, которые понесла наша страна в XX веке... Но это не значит, что мы должны принять такую ситуацию, смириться с фактом...»
	Провести выездное заседание комитета по социальной политике на тему «О мерах по улучшению демографической ситуации в Малоярославецком районе»
	Сентябрь 2019 года
	Комиссия по социальной политике (Шапетько М.В.)

	5.
	«Мы уже обеспечили практически повсеместную доступность детских садов, но до конца 2021 года нужно полностью решить проблему с яслями, создать в них не менее 270 тысяч новых мест»
	Заслушать на заседании Районного Собрания информацию Малоярославецкой районной администрации об обеспечении местами в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, для детей в возрасте до трех лет, в том числе с обеспечением необходимых условий пребывания детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов
	Октябрь 2019 года
	Комиссия по вопросам местного самоуправления (Горборуков Ю.П.)

	6.
	«... К концу 2021 года все школы России должны иметь не просто доступ в сеть, а высокоскоростной Интернет. В 2006 году при подключении школ к Интернету ориентировались на скорость доступа в 128 килобит в секунду. Сейчас нужно 50 или 100 мегабит в секунду, то есть эта скорость должна вырасти минимум в 400 раз. Но именно это должно открыть ребятам доступ к урокам и лекциям известных преподавателей, конкурсам и к олимпиадам, позволит им существенно нарастить свои возможности, осуществлять совместные онлайн-проекты со сверстниками из других регионов Российской Федерации и из-за рубежа. Должно меняться и содержание образования. В государственных стандартах и программах важно отразить приоритеты научно-технологического развития страны, а в федеральные перечни школьных учебников включать действительно лучшие издания...»
	Рассмотреть на заседании Районного Собрания  информацию Малоярославецкой районной администрации «О мерах по развитию материально-технической базы общеобразовательных организаций Малоярославецкого района»
	Август 2019 года
	Комиссия по социальной политике (Шапетько М.В.)

	7.
	«В том числе опираться на общественных экологических инспекторов. Их сигналы о любых нарушениях должны в обязательном порядке рассматриваться органами власти, вести к принятию конкретных мер»
	[bookmark: _GoBack]Принять участие в организации и проведении рейдовых осмотров территорий муниципальных образований Малоярославецкого района с целью выявления несанкционированных свалок и пресечения деятельности по несанкционированному размещению отходов в окружающую среду
	В течение года
	Депутаты Районного Собрания

	8.
	«С этого года регионы начали переходить на новую систему обращения с твердыми коммунальными отходами. Но если все сведется к росту платы за вывоз мусора - это не работа, а профанация. Люди должны видеть, за что они платят немалые деньги и какие реальные изменения происходят. Нужно навести порядок в этой сфере …»
	Заслушать на заседании Районного Собрания вопросы:
- о сложившейся ситуации в Малоярославецком районе в связи с переходом на новую систему обращения с твердыми коммунальными отходами с 1 января 2019 года;
- о проблемах по организации работы по сбору и вывозу мусора в связи с переходом на единую систему обращения с ТКО
	3-й квартал 2019 года
	Комиссия по вопросам местного самоуправления (Горборуков Ю.П.)

	9.
	«Благодаря разработкам российских ученых мы обеспечили свою независимость по семенам пшеницы»
	Провести расширенное заседание Районного Собрания по вопросу «Состояние, проблемы и перспективы развития семеноводства сельскохозяйственных культур в Малоярославецком районе»
	2-й квартал 2019 года
	Комиссия по экономике, бюджету и налогам (Сенцов В.С.)

	10.
	«Ключевым, долгосрочным фактором устойчивого роста сельского хозяйства, конечно же, должно стать повышение качества жизни тех, кто трудится на селе»
	Рассмотреть на заседании Районного Собрания информацию Малоярославецкой районной администрации «О ходе реализации на территории Малоярославецкого района  подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» государственной программы Калужской области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Калужской области»
	3-й квартал 2019 года
	Комиссия по экономике, бюджету и налогам (Сенцов В.С.)

	11.
	«... Все, кто работает в социальной сфере, приходит на государственную или муниципальную службу решать насущные проблемы граждан, конечно же, должны соответствовать самым строгим профессиональным требованиям... Важно чувствовать, понимать людей, сопереживать им, знать их заботы и тревоги и тем более никогда не допускать высокомерного отношения, неуважения к гражданам ни в словах, ни в действиях»
	Организовать и провести обучающие семинары для депутатов представительных органов муниципальных образований Малоярославецкого района
	В течение 2019 года
	Комиссия по вопросам местного самоуправления (Горборуков Ю.П.)

image1.png